
ISSN 2713-0592

Январь 2025
Специальный выпуск № 1 



Январь 2025 года  Спецвыпуск № 1 

Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 26.12.24 № 3156-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 26.12.24 № 3157-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Приказы Департамента экономической политики и развития города Москвы

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности операционных расходов  
и корректировке на 2025 год установленных долгосрочных тарифов на водоотведение, осуществляемое 
Государственным унитарным предприятием города Москвы по эксплуатации московских  
водоотводящих систем «Мосводосток» 
от 27.12.24 № ДПР-ТР-408/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности операционных расходов  
и корректировке на 2025–2028 годы установленных долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), 
производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии источниками 
тепловой энергии с установленной  генерирующей мощностью производства электрической энергии  
25 мегаватт и более, поставляемую потребителям публичным акционерным обществом энергетики  
и электрификации «Мосэнерго» 
от 27.12.24 № ДПР-ТР-409/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности операционных расходов  
и корректировке на 2025–2028 годы установленных долгосрочных тарифов на тепловую энергию  
(мощность), поставляемую потребителям публичным акционерным обществом энергетики  
и электрификации «Мосэнерго» 
от 27.12.24 № ДПР-ТР-410/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О корректировке на 2025–2028 годы установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель,  
поставляемый потребителям публичным акционерным обществом энергетики  
и электрификации «Мосэнерго» 
от 27.12.24 № ДПР-ТР-411/24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



2

Постановления Правительства Москвы

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 
ию-ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлениями Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утверж-
дении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы», от 22 марта  
2022 г. № 438-ПП «О реализации положений пункта 2 
статьи 7 Федерального закона от 14 марта 2022 г.  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изменив изображение территориальной зоны на карте 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 декабря 2024 года № 3156-ПП



3

Приложение  
к постановлению Правительства Москвы
от 26 декабря 2024 г. № 3156-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Центральный административный округ города Москвы



4

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 ию- 
ня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комис-
сии по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы и об утвержде-
нии положений о Городской и окружной комиссиях по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы  от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон и виды разрешенного исполь-
зования земельных участков и объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки при-
ложения к постановлению дополнить изображением 
территориальной зоны согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Карту градостроительного зонирования «Грани-
цы территориальных зон, подзон территориальных зон 
и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к поста-
новлению дополнить изображением территориальной 
зоны согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП
По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 декабря 2024 года № 3157-ПП



5

Приложение 1 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 декабря 2024 г. № 3157-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



6

Приложение 2 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 декабря 2024 г. № 3157-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы  
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4 
Карта градостроительного зонирования 
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Северо-Восточный административный округ города Москвы



7

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности 
операционных расходов и корректировке на 2025 год установленных 
долгосрочных тарифов на водоотведение, осуществляемое Государственным 
унитарным предприятием города Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток»
Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 26 декабря 2024 года № ДПР-ТР-408/24

В соответствии с Федеральным законом от 
07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотве-
дении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном 
регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», Методическими указаниями по рас-
чету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения, утвержденными приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э 
(зарегистрирован Минюстом России 25.02.2014, ре-
гистрационный № 31412), Регламентом установле-
ния регулируемых тарифов в сфере водоснабжения 
и водоотведения, утвержденным приказом Феде-
ральной службы по тарифам от 16.07.2014 № 1154-э  
(зарегистрирован Минюстом России 19.08.2014, ре-
гистрационный № 33655), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической 
политики и развития города Москвы от 26.12.2024  
№ ДПР-П-17.12-6/24 приказываю:

1. Пересмотреть на 2025 год базовый уровень опера-
ционных расходов и индекс эффективности операцион-
ных расходов, являющиеся долгосрочными параметрами 
регулирования тарифов на водоотведение, осуществляе-
мое Государственным унитарным предприятием города 
Москвы по эксплуатации московских водоотводящих 
систем «Мосводосток» (ОГРН 1027739015567), с исполь-
зованием метода индексации.

2. Осуществить корректировку на 2025 год уста-
новленных долгосрочных тарифов на водоотведение, 
осуществляемое Государственным унитарным пред-
приятием города Москвы по эксплуатации московских 
водоотводящих систем «Мосводосток». 

3. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города 

Москвы от 24.11.2020 № 181-ТР «Об установлении 
долгосрочных тарифов на водоотведение, осущест-
вляемое Государственным унитарным предприятием 
города Москвы по эксплуатации московских водоот-
водящих систем «Мосводосток» (в редакции приказов 
Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 15.12.2021 № 311-ТР, от 16.11.2022 
№ 217-ТР, от 07.12.2023 № ДПР-ТР-236/23):

3.1. В столбце 4 пункта 1 таблицы приложения 1 к 
приказу значение «х» для 2025 года заменить цифрами 
«10 094 449,78».

3.2. В столбце 5 пункта 1 таблицы приложения 1 к 
приказу цифры «1,00» для 2025 года заменить циф-ра-
ми «0,00».

3.3. Приложение 2 к приказу изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему приказу. 

4. Признать утратившим силу приказ Департамен-
та экономической политики и развития города Мо-
сквы от 07.12.2023 № ДПР-ТР-236/23 «О корректиров-
ке на 2024–2025 годы установленных долгосрочных 
тарифов на водоотведение, осуществляемое Государ-
ственным унитарным предприятием города Москвы 
по эксплуатации московских водоотводящих систем 
«Мосводосток».

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин

Приказы Департамента экономической политики 
и развития города Москвы 



8

Приложение  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 26.12.2024 № ДПР-ТР-408/24

Приложение 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 24.11.2020 № 181-ТР

ТАРИФЫ на водоотведение, осуществляемое Государственным унитарным предприятием  
города Москвы по эксплуатации московских водоотводящих систем «Мосводосток»

№ п/п Наименование потребителей Период действия тарифов
Тарифы  

на водоотведение, 
 руб./м³

1. Прочие потребители (без учета НДС)

с 01.01.2021 по 30.06.2021 14,93

с 01.07.2021 по 31.12.2021 15,46

с 01.01.2022 по 30.06.2022 15,46

с 01.07.2022 по 30.11.2022 17,46

с 01.12.2022 по 31.12.2023 19,02

с 01.01.2024 по 30.06.2024 19,02

с 01.07.2024 по 31.12.2024 21,03

с 01.01.2025 по 30.06.2025 21,03

с 01.07.2025 по 31.12.2025 26,88



9

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности 
операционных расходов и корректировке на 2025–2028 годы установленных 
долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую  
в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии 
источниками тепловой энергии с установленной  генерирующей мощностью 
производства электрической энергии 25 мегаватт и более, поставляемую 
потребителям публичным акционерным обществом энергетики  
и электрификации «Мосэнерго»
Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 декабря 2024 года № ДПР-ТР-409/24

В соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфе-
ре теплоснабжения», Регламентом открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отме-
не регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, 
утвержденным приказом Федеральной службы по та-
рифам от 07.06.2013 № 163 (зарегистрирован Миню-
стом России 04.07.2013, регистрационный № 28979), 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержден-
ными приказом Федеральной службы по тарифам от 
13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 16.07.2013, регистрационный № 29078), и на осно-
вании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы 
от 27.12.2024 № ДПР-П-18.12-1/24 приказываю:

1. Пересмотреть с 2025 года базовый уровень опе-
рационных расходов и индекс эффективности опе-
рационных расходов, являющиеся долгосрочными 
параметрами регулирования, установленными на дол-
госрочный период регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию (мощность), произво-
димую в режиме комбинированной выработки элек-
трической и тепловой энергии источниками тепловой 
энергии с установленной генерирующей мощностью 
производства электрической энергии 25 мегаватт и 
более, поставляемую потребителям публичным акци-
онерным обществом энергетики и электрификации 
«Мосэнерго» (ОГРН 1027700302420).

2. Осуществить корректировку на 2025–2028 годы 
установленных долгосрочных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), производимую в режиме ком-
бинированной выработки электрической и тепловой 
энергии источниками тепловой энергии с установлен-
ной генерирующей мощностью производства электри-
ческой энергии 25 мегаватт и более, поставляемую 
потребителям публичным акционерным обществом 
энергетики и электрификации «Мосэнерго».

3. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 20.12.2023 № ДПР-ТР-348/23 «Об установ-
лении на 2024–2028 годы долгосрочных тарифов на те-
пловую энергию (мощность), производимую в режиме 
комбинированной выработки электрической и тепло-
вой энергии источниками тепловой энергии с установ-
ленной генерирующей мощностью производства элек-
трической энергии 25 мегаватт и более, поставляемую 
потребителям публичным акционерным обществом 
энергетики и электрификации «Мосэнерго»:

3.1. В столбце 3 пункта 2 таблицы приложе-
ния № 1 к приказу значение «–» заменить цифрами  
«8 694 302,85».

3.2. В столбце 4 пункта 2 таблицы приложения № 1 
к приказу цифры «1,0» заменить цифрами «0,0».

3.3. Приложение № 2 к приказу изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему приказу.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин



10

Приложение  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 27.12.2024 № ДПР-ТР-409/24

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 20.12.2023 № ДПР-ТР-348/23

ТАРИФЫ на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной выработки 
электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей 
мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более, поставляемую потребителям 
публичным акционерным обществом энергетики и электрификации «Мосэнерго» (на коллекторах 
источников тепловой энергии)

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый  

и реду  циро-
ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см²

от 2,5
до 7,0  
кг/см²

от 7,0
до 13,0  
кг/см² 

свыше 
13,0  

кг/см²

1. одноставочный, 
руб./Гкал  
(без учета НДС)

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 1 177,95 – – – – –

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 1 280,90 – – – – –

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 1 280,90 – – – – –

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 1 584,95 – – – – –

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 1 584,95 – – – – –

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 1 709,69 – – – – –

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 1 703,68 – – – – –

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 1 703,68 – – – – –

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 1 703,68 – – – – –

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 1 851,17 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию, 
руб./Гкал

– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности,   
тыс. руб./Гкал/ч  
в мес.

– – – – – – –

Примечание: величина расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии, составляет: 
2024 год – 954,47 руб.,
2025 год – 1 139,62 руб., 
2026 год – 1 274,40 руб.,
2027 год – 1 328,21 руб.,
2028 год – 1 383,62 руб.



11

О пересмотре базового уровня операционных расходов, индекса эффективности 
операционных расходов и корректировке на 2025–2028 годы установленных 
долгосрочных тарифов на тепловую энергию (мощность), поставляемую 
потребителям публичным акционерным обществом энергетики  
и электрификации «Мосэнерго»
Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 декабря 2024 года № ДПР-ТР-410/24

В соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфе-
ре теплоснабжения», Регламентом открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отме-
не регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, 
утвержденным приказом Федеральной службы по та-
рифам от 07.06.2013 № 163 (зарегистрирован Миню-
стом России 04.07.2013, регистрационный № 28979), 
Методическими указаниями по расчету регулируемых 
цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержден-
ными приказом Федеральной службы по тарифам от 
13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 16.07.2013, регистрационный № 29078), и на осно-
вании протокола заседания правления Департамента 
экономической политики и развития города Москвы 
от 27.12.2024 № ДПР-П-18.12-1/24 приказываю:

1. Пересмотреть с 2025 года базовый уровень опе-
рационных расходов и индекс эффективности опе-
рационных расходов, являющиеся долгосрочными 
параметрами регулирования, установленными на дол-
госрочный период регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию (мощность), постав-
ляемую потребителям публичным акционерным об-
ществом энергетики и электрификации «Мосэнерго» 
(ОГРН 1027700302420).

2. Осуществить корректировку на 2025–2028 годы 
установленных долгосрочных тарифов на тепловую 
энергию (мощность), поставляемую потребителям пу-
бличным акционерным обществом энергетики и элек-
трификации «Мосэнерго».

3. Внести следующие изменения в приказ Депар-
тамента экономической политики и развития города 
Москвы от 20.12.2023 № ДПР-ТР-349/23 «Об установ-
лении на 2024–2028 годы долгосрочных тарифов на 
тепловую энергию (мощность), поставляемую потре-
бителям публичным акционерным обществом энерге-
тики и электрификации «Мосэнерго»:

3.1. В столбце 3 пункта 2 таблицы приложе-
ния № 1 к приказу значение «–» заменить цифрами  
«2 162 385,62».

3.2. В столбце 4 пункта 2 таблицы приложения № 1 
к приказу цифры «1,0» заменить цифрами «0,0».

3.3. Приложения № 2, 3 к приказу изложить в ре-
дакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему 
приказу.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин



12

Приложение № 1  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 27.12.2024 № ДПР-ТР-410/24

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 20.12.2023 № ДПР-ТР-349/23

ТАРИФЫ на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям публичным акционерным 
обществом энергетики и электрификации «Мосэнерго» (на коллекторах источников (котельных) 
тепловой энергии)

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый  

и реду  циро-
ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см²

от 2,5
до 7,0  
кг/см²

от 7,0
до 13,0  
кг/см²

свыше 
13,0  

кг/см²

1. одноставочный, 
руб./Гкал  
(без учета НДС)

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 1 400,78 – – – – –

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 1 523,21 – – – – –

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 1 523,21 – – – – –

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 1 824,88 – – – – –

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 1 780,81 – – – – –

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 1 780,81 – – – – –

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 1 780,81 – – – – –

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 1 890,34 – – – – –

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 1 890,34 – – – – –

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 1 899,28 – – – – –

двухставочный – – – – – – –

ставка за тепло-
вую энергию, 
руб./Гкал

– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности,   
тыс. руб./Гкал·ч  
в мес.

– – – – – – –

Примечание: величина расходов на топливо, отнесенных на 1 Гкал тепловой энергии, составляет: 
2024 год – 973,38 руб.,
2025 год – 1 110,61 руб., 
2026 год – 1 246,15 руб.,
2027 год – 1 299,24 руб.,
2028 год – 1 354,26 руб.



13

Приложение № 2 
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 27.12.2024 № ДПР-ТР-410/24

Приложение № 3
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 20.12.2023 № ДПР-ТР-349/23

ТАРИФЫ на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям публичным акционерным 
обществом энергетики и электрификации «Мосэнерго»

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый  

и реду  циро-
ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см²

от 2,5
до 7,0  
кг/см²

от 7,0
до 13,0  
кг/см²

свыше 
13,0  

кг/см²

1. Потребители, подключенные к тепловой сети до тепловых пунктов, эксплуатируемых теплоснабжающей или 
теплосетевой организацией (без учета НДС)
одноставочный, 
руб./Гкал

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 1 934,66 – – – – –

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 2 143,21 – – – – –

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 2 143,21 – – – – –

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 2 582,15 – – – – –

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 2 582,15 – – – – –

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 2 727,21 – – – – –

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 2 727,21 – – – – –

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 2 772,98 – – – – –

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 2 772,98 – – – – –

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 2 901,99

двухставочный – – – – – – –
ставка за тепло-
вую энергию, 
руб./Гкал

– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности,   
тыс. руб./Гкал·ч  
в мес.

– – – – – – –

2. Население (с учетом НДС) 
одноставочный, 
руб./Гкал

с 01.01.2024 
по 30.06.2024 2 321,59 – – – – –

с 01.07.2024 
по 31.12.2024 2 571,85 – – – – –

с 01.01.2025 
по 30.06.2025 2 571,85 – – – – –



14

№ 
п/п Вид тарифа Год Вода

Отборный пар давлением
Ост  рый  

и реду  циро-
ван  ный пар

от 1,2
до 2,5  
кг/см²

от 2,5
до 7,0  
кг/см²

от 7,0
до 13,0  
кг/см²

свыше 
13,0  

кг/см²

с 01.07.2025 
по 31.12.2025 3 098,58 – – – – –

с 01.01.2026 
по 30.06.2026 3 098,58 – – – – –

с 01.07.2026 
по 31.12.2026 3 272,65 – – – – –

с 01.01.2027 
по 30.06.2027 3 272,65 – – – – –

с 01.07.2027 
по 31.12.2027 3 327,58 – – – – –

с 01.01.2028 
по 30.06.2028 3 327,58 – – – – –

с 01.07.2028 
по 31.12.2028 3 482,39

двухставочный – – – – – – –
ставка за тепло-
вую энергию, 
руб./Гкал

– – – – – – –

ставка за содер-
жание тепловой 
мощности,  
тыс. руб./Гкал·ч  
в мес.

– – – – – – –

О корректировке на 2025–2028 годы установленных долгосрочных тарифов  
на теплоноситель, поставляемый потребителям публичным акционерным 
обществом энергетики и электрификации «Мосэнерго»
Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы  
от 27 декабря 2024 года № ДПР-ТР-411/24

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 
«О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Регла-
ментом открытия дел об установлении регулируемых 
цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере 
теплоснабжения, утвержденным приказом Федеральной 
службы по тарифам от 07.06.2013 № 163 (зарегистри-
рован Минюстом России 04.07.2013, регистрационный  
№ 28979), Методическими указаниями по расчету регули-
руемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утверж-
денными приказом Федеральной службы по тарифам от 
13.06.2013 № 760-э (зарегистрирован Минюстом России 
16.07.2013, регистрационный № 29078), и на основании 
протокола заседания правления Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 27.12.2024  
№ ДПР-П-18.12-1/24 приказываю:

1. Осуществить корректировку на 2025–2028 годы 
установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель, 

поставляемый потребителям публичным акционерным 
обществом энергетики и электрификации «Мосэнерго» 
(ОГРН 1027700302420).

2. Внести изменения в приказ Департамента экономи-
ческой политики и развития города Москвы от 20.12.2023 
№ ДПР-ТР-350/23 «Об установлении на 2024–2028 годы 
долгосрочных тарифов на теплоноситель, поставляемый 
потребителям публичным акционерным обществом 
энергетики и электрификации «Мосэнерго», изложив 
приложение № 2 к приказу в редакции согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 
политики и развития 
города Москвы 
Д.В.Путин



Приложение  
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы
от 27.12.2024 № ДПР-ТР-411/24

Приложение № 2
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 20.12.2023 № ДПР-ТР-350/23

ТАРИФЫ на теплоноситель, поставляемый потребителям публичным акционерным обществом 
энергетики и электрификации «Мосэнерго»

№ 
п/п Вид тарифа Год

Вид теплоносителя

вода пар

1.

Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям по системам теплоснабжения от станций (без учета НДС)

одноставочный 
руб./куб. м

с 01.01.2024 по 30.06.2024 68,62 -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 74,62 -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 74,62 -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 82,86 -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 79,90 -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 79,90 -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 79,90 -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 81,65 -

с 01.01.2028 по 30.06.2028 81,65 -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 82,46 -

2.

Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям по системам теплоснабжения от котельных (без учета НДС)

одноставочный 
руб./куб. м

с 01.01.2024 по 30.06.2024 76,15 -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 82,81 -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 82,81 -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 109,79 -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 109,79 -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 119,71 -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 119,71 -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 132,33 -

с 01.01.2028 по 30.06.2028 132,33 -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 143,46 -



16

Январь 2025 года  Спецвыпуск № 1

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085); 

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 10.01.2025

Дата выхода в свет: 14.01.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ № 


